
quinta-feira, 21 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA Nº1367/2009

NAR/NGP. SuSIPE dE 20/05/2009
Nome: MARCOS ANTONIO OKABE
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Tomé-açu
Destino: Belém
Período: 17/02/2009

PORTARIA Nº1368/2009
NAR/NGP. SuSIPE dE 20/05/2009

Nome: JOSE RONALDO SILVA SANTANA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Abaetetuba
Destino: Belém
Período: 03/03/2009

PORTARIA Nº1369/2009
NAR/NGP. SuSIPE dE 20/05/2009

Nome: HUGO RICARDO SANTOS DA COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Abaetetuba
Destino: Belém
Período: 03/03/2009

PORTARIA Nº1370/2009
NAR/NGP. SuSIPE dE 20/05/2009

Nome: ROSA MARIA RODRIGUES SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Abaetetuba
Destino: Belém
Período: 03/03/2009

PORTARIA Nº1371/2009
NAR/NGP. SuSIPE dE 20/05/2009

Nome: EDNILSON VASCONCELOS DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Abaetetuba
Destino: Belém
Período: 03/03/2009

PORTARIA Nº1372/2009
NAR/NGP. SuSIPE dE 20/05/2009

Nome: EDINELSON NAZARENO RAIOL CORDOVIL
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 05 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 04 a 09/05/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1191
dISTRATO dE SERVIdOR TEmPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e CAETANO EVARISTO DA SILVA
Matricula nº: 5747830
Cargo: CONTADOR
Data da Dispensa: a pedido a contar de 25 de maio de 2009
Ordenador de Despesa Responsável: Justiniano Alves Junior, 
Superintendente.

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1205
PORTARIA Nº 652/2009-GAB.SuSIPE

Belém, PA, 20 de maio de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ARLINDO ALFREDO FRANCO DE CASTRO 
JUNIOR, matricula nº 57192067, para atuar como fiscal do 
convênio nº 07/2006, celebrado entre a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a 
Prefeitura Municipal de Primavera, cujo objeto é o fornecimento 
de alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia 
do Município de Primavera/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1210
PORTARIA Nº 652/2009-GAB.SuSIPE

Belém, PA, 20 de maio de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ARLINDO ALFREDO FRANCO DE CASTRO 
JUNIOR, matricula nº 57192067, para atuar como fiscal do 
convênio nº 07/2006, celebrado entre a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a 
Prefeitura Municipal de Primavera, cujo objeto é o fornecimento 
de alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia 
do Município de Primavera/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR-Superintendente

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1221
PORTARIA Nº 653/2009-GAB.SuSIPE

Belém, PA, 20 de maio de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor MÁRCIO MOTA DE JESUS, matricula 
nº 8400582, para atuar como fiscal do convênio nº 12/2006, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de Tailândia, 
cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos presos 
custodiados na delegacia de Polícia do Município de Tailândia/
PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

NúmERO dE PuBLICAçãO: 926
PORTARIA Nº 649/2009-GAB.SuSIPE

Belém, PA, 20 de maio de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ARIOSVALDO GOMES SILVA, matricula 
nº 57201790, para atuar como fiscal do convênio nº 032/2008, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE e a Paróquia Nossa Senhora das 
Graças, cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos presos 
custodiados na delegacia de Polícia do Município de Curionópolis/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1137
PORTARIA Nº 650/2009-GAB.SuSIPE

Belém, PA, 20 de maio de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar a servidora EMMANUELE CELLY DA SILVA FLEXA, 
matricula nº 57190505, para atuar como fiscal do convênio 
nº 04/2004, celebrado entre a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e o Grupo de 
Escoteiros do Mar Cisne Branco em Almeirim, cujo objeto é 
o fornecimento de alimentação aos presos custodiados na 
delegacia de Polícia do Município de Almeirim/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR-Superintendente

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1214
PORTARIA Nº 651/2009-GAB.SuSIPE

Belém, PA, 20 de maio de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ANA CLÁUDIA VALENTE FERREIRA, 
matricula nº 57192179, para atuar como fiscal do convênio 
nº 06/2005, celebrado entre a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e o Grupo Associação 
dos Moradores e Amigos de Oeiras do Pará, cujo objeto é 
o fornecimento de alimentação aos presos custodiados na 
delegacia de Polícia do Município de Oeiras do Pará/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

EXTRATO dE T.A. AO CONVÊNIO Nº 012/2008 - 
CONCEIçãO dO ARAGuAIA

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1005
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: 012/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 

DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e o Município 
de Conceição do Araguaia/PA, CNPJ/MF n° 05.070.404/0001-
75, com a interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – 
CETRAN/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: O estabelecimento de Cooperação 
Técnica e parceria, através da atuação conjunta e integrada dos 
partícipes, para a realização de sinalização vertical e horizontal, 
educação e fiscalização de trânsito no município de Conceição 
do Araguaia/PA, visando a segurança no trânsito.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Segunda do Convênio Originário, que trata da fiscalização 
do Convênio e a Cláusula Sexta, que trata da vigência, 
prorrogando-o por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início: 12/05/2009 Término: 11/05/2010.
FONTE DE RECURSOS: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO dE T.A. AO 
CONVÊNIO Nº 008/2008 - RONdON dO PARÁ

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1042
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: 008/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e o Município de 
Rondon do Pará/PA, CNPJ/MF n° 04.780.953/0001-70, com a 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: O estabelecimento de Cooperação 
Técnica e parceria, através da atuação conjunta e integrada dos 
partícipes, para a realização de sinalização vertical e horizontal, 
educação e fiscalização de trânsito no município de Rondon do 
Pará/PA, visando a segurança no trânsito.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Segunda do Convênio Originário, que trata da fiscalização 
do Convênio e a Cláusula Sexta, que trata da vigência, 
prorrogando-o por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início: 13/05/2009 Término: 12/05/2010.
FONTE DE RECURSOS: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO dE PORTARIAS dE dIÁRIAS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 1203

PORTARIA Nº 1078/2009-dG/CdRH, dE 19.05.2009
SERVIDORES:
Eduardo Miguel Diniz Barbosa (Economista)
Luciane Pereira Almeida (Assist adm)
Conceição de Maria Leite Augusto (Agente aDM)
Cláudio Márcio Alves da Costa (Aux adm)
Sérgio Fonseca da Costa (Aux adm)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 20/05 a 27/05/2009
DESTINO: Soure e Cachoeira do Arari
OBJETIVO: participarem da 1ª fase do atendimento volante, 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1079/2009-dG/CdRH, dE 19.05.2009
SERVIDOR: Marcelo Monteiro de Castilho (Motorista)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 05/05/2009
DESTINO: Castanhal
OBJETIVO: conduzir servidor do RENACH/CFC para aquele 
município.

PORTARIA Nº 1080/2009-dG/CdRH, dE 19.05.2009
SERVIDOR: Noélio Tavares Raiol Junior (Tec informática)
Nº DE DIÁRIAS: 23 e ½.
PERÍODO: 18/05 a 10/06/2009
DESTINO: Tailândia, Jacundá, Marabá, Xinguara, Redenção, 
Conceição do Araguaia, Santana do Araguaia, Tucumã, São Félix 
do Xingu e São Geraldo do Araguaia
OBJETIVO: prestar suporte no período de implantação do 
sistema de lacre digital e realizar serviços de manutenção 
preventiva nos equipamentos de informática, naqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 1081/2009-dG/CdRH, dE 19.05.2009
SERVIDOR: Gilson Wilton da Costa de Brito (Motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 10 e ½.
PERÍODO: 06/05 a 16/05/2009
DESTINO: Parauapebas, Canaã dos Carajás, Xinguara, Eldorado 
dos Carajás, Curionópolis e Capanema
OBJETIVO: conduzir membros da Comissão de Processo 
Disciplinar, para aqueles municípios.

PORTARIA Nº 1082/2009-dG/CdRH, dE 19.05.2009
SERVIDORES:
Albanice Pantoja e Silva (Arquiteto)
Daniel Botelho Xavier (Eng civil)
Nº DE DIÁRIAS: 03.
PERÍODO: 25/05 a 30/05/2009
DESTINO: Maracanã
OBJETIVO: efetuarem levantamento de campo para elaboração 


